
واقعه مدرسه  فیضیه قم

تکنیک؛▪رنگ▪▪و▪روغن▪ ▪
روی▪بوم▪

اولیــن اثر بــه نمایش درآمــده از صادقی اســت؛ اثری 
فیگوراتیو و ســمبولیک. هنرمند با توجه به روحیه  مذهبی 
خود و فعالیت هایی که در دوران دانشــجویی جهت محقق 
شــدن انقلاب اسلامی انجام داده، ســوژه  پایان سال دوم 
دانشــگاه خــود را یکــی از موضوعاتی انتخاب کــرده که 
ارتباطی مســتقیم با اتفاقــات انقلاب ســال ۱۳۵۷ دارد: 

»واقعه مدرسه ی فیضیه  قم«.

شهید

تکنیک؛▪رنگ▪▪و▪روغن▪ ▪
روی▪بوم▪

در ایــن تصویر، رزمنده نماد همه شــهیدانی اســت که 
در جنگ در مقابل دشــمن ایســتاده و تنهــا به یک هدف 
یعنی آنچه واحد و یکی اســت، فکر کرده اســت. رزمنده با 
دســت عدد یک را نشــان می دهد که نمــادی از وحدانیت 
خدا و توجه رزمنده به این امر اســت. کل واقعه در این تابلو 
این گونه روایت می شود که شهیدی در برابر دشمن ایستاده 

و در کنار امام و معصومان او را هدایت و حمایت می کنند.

هرگز مباد

تکنیک؛▪رنگ▪▪و▪روغن▪ ▪
روی▪بوم▪

در ایــن اثر، بر پس زمینه ای ســفید، یک مــرد با لباس 
ســفید که در یک دستش قرآنی ســبز رنگ دارد و با دست 
دیگر ســینه خود را آماج گلوله ای کرده، ترسیم شده است. 
پشت سر مرد یک کت و پیراهن مردانه آبی آسمانی به چوب 
رختی آویزان شده اســت. گلوله از پشت مرد خارج شده و 
به شــکل مدال بر سینه کت نشســته است. این اثر یکی از 
کم گوترین آثار صادقی اســت و خطــوط در هاله ای از رنگ 

سفید خودنمایی می کنند.
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»حبیب الله صادقی« مردی از نســل 
نقاشــان انقلاب اســلامی است. مردی 
که به تازگی درگذشــت و با خود جهانی 
از شــعر و شوریدگی و رنگ و خاطره را به 
جهانــی دیگر برد. نه خاطراتش را جایی 
نوشته است، نه روایتی داریم از تجربیات 
ابتدایــی  ســال های  از  او  خاطــرات 
انقــلاب اســلامی و جنگ. هــر چند او 
یک راوی- نقاش بــود و در تابلوهای اش 
لحظات بسیاری را روایت کرد، اما حتما 
می توانســت در بیــان آن روزها در قالب 
واژه هــا هم گنجینه ارزشــمندی را به جا 
بگذارد. امروز اما ماییــم و آثاری که از او 
به جا مانده اند. قضاوت های ما و آیندگان 
هم با نــگاه به همین آثــار پیش خواهد 
رفــت. و البته ایــن معتبرتریــن نگاهی 
است که می شــود به آثار هنری داشت؛ 
مواجهــه ای بــدون هیچ واســطه میان 
مخاطب و اثر. ایســتادن در نقطه ای که 
خــود هنرمند هم دیگر نیســت، و حتی 
اگر هست هم چندان به وجودش نیازی 

نیست. اثر او با ما حرف می زند. 

هنرمند کنشگر
اســت  زنده یــاد صادقی، هنرمندی 
کنشــگر کــه از اتفاقــات جامعــه تاثیر 
می پذیــرد و آنها را روی بوم نقاشــی اش 

روایت می کنــد. یکی از اولیــن آثار این 
هنرمند که در ذهن ها مانده، در واکنش 
به اتفاقات مدرســه فیضیه ترسیم شده 
اســت. او در ادامــه همواره بــا انقلاب و 
اتفاقاتــش و بعــد از آن هم جنگ همراه 
بود و در تابلوهای اش یک انقلابی بود و 
البته مهم تر این کــه انقلابی ماند. بودند 
برخــی هنرمنــدان انقلابی کــه بعدها 
رویه ای دیگر پیش گرفته و یا انتقاد خود 
را بــه برخــی اتفاقات اعــلام کردند، اما 
صادقی با همــه انتقاداتی که داشــت، 

انقلابی ماند. 
همه آنهایی که با این هنرمند آشنایی 
داشــتند، می گوینــد زنده یــاد صادقی 
نســبت به هیچ ظلمی سکوت نمی کرد 
و همواره رویکردی کنشــگرایانه داشت. 
پرداختن به موضوعاتی چون حادثه ۱۱ 
ســپتامبر، جنایت های داعش، حوادث 
بوســنی و هرزگوین، افغانستان، عراق، 
بمباران شیمیایی سردشت و... شاهدی 
بــر این مدعــا اســت. خــود در این باره 
می گوید: » نه فقط وابســته بــه انقلاب 
ایــران، بلکه وابســته به حس انســانی و 
آزادگی در بشــر متعالی اســت. من باور 
دارم کــه همان طور که قرآن، اندیشــه و 
معرفت جهانی است، ما نیز باید بتوانیم 
بــرای جهــان و رنج های بشــری کاری 
کنیم. رنج بشــری، جزو رنج هایی است 
که من را پشت سه پایه ام به وجدان و کار 

دعوت می کند.«
مهــم اینجاســت کــه صادقــی بــه 
ایــن  واســطه زیســت -جهانش ســراغ 

موضوعات می رفت. جز قلب و وجدانش 
ســفارش دهنده دیگــری نداشــت، و از 
این رو است که نقاشی های اش آن چنان 
ساختمان نظام مند و تصاویری عاطفی 
جهــان  هــم  او  می دهنــد.  بازتــاب  را 
نقاشــی را به درســتی می شناخت و هم 
ماهرانه هنر متعهد را پیش می کشــید. 
او از مهم ترین نقاشــانی بود که توانست 
عاشورا را به شکل عزتمندانه ای بازنمایی 
کند. در نقاشی های عاشورایی وی، امام 
حســین )ع( و یارانش در موضع قدرت و 
عزت هســتند و این رویکرد امید بخش و 
انقلابی در تمام دوره های کاری صادقی 

مستتر است.

سبک هنری خاص 
صادقی ســبک مســتقلِ خــودش را 
پیگیــری می کرد، که شــاید بتوان گفت 
در ذهــن خلاقــش ترکیبــی آرمانی بود 
از ســبک نگارگری فرشــچیان و ســبک 
انقلابیگریِ خودش. البته به زبان بهتر ، 
خودِ او سبک کارِ تصویر آفرینی اش را در 
تابلوهای نقاشــی اش، اکسپرسیونیسم 
می خواند. امــا به جــای رنگ های گرم 
و کســالت آور، به شــکل اســتادانه ای از 
اســتفاده  امپرسیونیســت ها  رنگ های 
می کرد؛ بــه طوری که عنصــر زیبایی و 
چشــمگیریِ حاصل شــده از رنگ های 
نــاب در آثارش، قبــل از هر چیــز نگاهِ 
بیننده را نــوازش می داد و به خود جلب 
می کرد. ضمنا در این اواخر آبســتره هم 
کار می کــرد و در دنیــای نوگرایــان هم 

به دور از خودباختگی
 نگاهی به زندگی، نقاشی و احوالات هنرمندی که مثل خودش

زندگی و فکر کرد؛ حبیب الله صادقی
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